
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  99Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N: 004/2023

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em serviços Técnicos de En-
genharia para Construção de Trapiches da E.M.E.F São José, E.M.E.F. Melqui-
des Negreiro, E.M.E.F Alexandre Ferreira da Silva e E.M.E.F São João, Zona 
Rural do Município de Afuá. Abertura: 20/04/2023, às 09:00 horas na sala da 
CPL, Secretaria Municipal de Gestão 12 de Abril de 2023.

ROSILEY CANELA DE MELO
PRESIDENTE DA COMISSÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N: 007/2023

A Prefeitura Municipal De Afuá/PA torna pública a homologação e adju-
dicação Do Pregão Presencial n: 007/2023, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
(JURIDICA OU FISICA) PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS FLUVIAL (VOADEIRA, 
BARCO E BALSA) AÉREO (AVIÃO BIMOTOR) PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA PREFEITURA MUNICIPAL SECRETÁRIAS E ORGÃOS DA ADMINISTRA-
ÇÃO DO, MUNICÍPIO DE AFUÁ/PARÁ. Vencedores: EDICLEIA DOS SANTOS 
MACHADO- LOTE I, VALOR R$ 290,00 R.PAZ CARDOSO LOTE II, VALOR R$ 
300,00; BRABO TAXI AÉREO LTDA - LOTE IV, VALOR R$ 8.000,00; R.PAZ 
CARDOSO LOTE V, VALOR R$ 350,00.

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO N: 006/2023

A Prefeitura Municipal De Afuá/PA torna pública a homologação e ad-
judicação Do Pregão Presencial n: 006/2023, para Registro de preços para 
Eventual Aquisição de Impressos Gráficos, Confecções de Camisas e Unifor-
mes para Atender as Secretarias, Fundos Municipais e outros Órgãos Desta 
Prefeitura. Vencedor: R.M.R DE ALMEIDA LTDA VALOR R$ 1.709.032,78

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
Prefeito

Protocolo: 925314

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PREGÃO ELETRONICO SRP 19/2023

Refere-se à Fornecimento de insumos, implementos, máquinas e ma-
terial agrícola. ABERTURA:27/04/2023, às 09:00h (horário local) no site ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Os interessados poderão obter 
informações e edital completo pelos sites: www.portaldecompraspublicas.
com.br/, www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou através do e-mail lici-
tacaoaltamira2022@gmail.com, de 08:00 às 14:00 horas e também poderão 
ser lidos ou obtidos cópias na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura 
de Altamira -  Setor de Licitação:Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, Alta-
mira, das 08:00 às 12:00h. Huggo Hermann Da Silva Amaral, Pregoeiro.

Protocolo: 925316

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BANNACH

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH-PA
DECRETO Nº 021/2023.

A Prefeita Municipal de Bannach, Estado do Pará, LUCINEIA ALVES DA 
SILVA no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são confe-
ridas pela Lei Orgânica Municipal de Bannach/PA e pelo inciso VI, do artigo 8º 
da Lei Federal nº 12.608, de abril de 2012.
DECRETA: Art. 1º. Fica DECRETADA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áre-
as do município de Bannach, considerando o grande impacto causado pelo 
fenômeno dentro da cidade, principalmente sua área rural, conforme dados 
no Formulário de Informações do Desastre - FIDE e demais documentos ane-
xos a este Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado como 
“ENXURRADA” - COBRADE - 1.2.2.0.0, conforme Portaria/MDR nº 260/2022.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. Data da assinatura: 10/04/2023

Lucinéia Alves Da Silva-Prefeitura Municipal
Protocolo: 925318

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO-PA
EXTRATO DE CONTRATO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022
CONTRATANTE - MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, CONTRATADO: 
RC SILVA DE SOUZA, CNPJ: 24.731.038/0001-00 Contrato Administrativo nº. 
129/2023, no valor de R$ 52.874,10 (CINQUENTA E DOIS MIL OITOCENTOS 
E SETENTA E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS), OBJETO: contratação de 
pessoa jurídica do ramo pertinente, para o futuro fornecimento de gêneros 
alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo 
diversos, para a manutenção das atividades das secretarias e fundos, no mu-
nicípio de Brasil Novo, Dotação: 2.048; 33 90 30 00 - Material de Consumo. 
Vigência: 30/03/2023 a 31/12/2023.

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023-FME

CONTRATANTE - MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, CONTRATADO: 
RC SILVA DE SOUZA, CNPJ: 24.731.038/0001-00 Contrato Administrativo 
nº. 029/2023-FME, no valor de R$ 113.407,80 (CENTO E TREZE MIL QUA-
TROCENTOS E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS), OBJETO: aquisição 
de material de Expediente, no interesse da Secretaria Municipal de Educação, 
Dotação: 2.048; 33 90 30 00 - Material de Consumo. Vigência: 10/04/2023 
a 31/12/2023.
CONTRATANTE - MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, CONTRATADO: 
JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA, CNPJ: 20.174.278/0001-92; Contrato 
Administrativo nº. 030/2023-FME, no valor de R$ 39.582,35 (Trinta e nove 
mil, quinhentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos), OBJETO: 
aquisição de material de Expediente, no interesse da Secretaria Municipal de 
Educação, Dotação: 2.048; 33 90 30 00 - Material de Consumo. Vigência: 
10/04/2023 a 31/12/2023.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 925320

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2023-Pmc 
Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual Contratação de Empresa 
Especializada em Aquisição de 05 (Cinco) Ambulanchas, destinada a suprir as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Saú-
de, Conforme Especificações e definições Mínimas Constantes No Termo de 
Referência, Anexo I. O Edital Completo Está a disposição dos Interessados Nos 
Sites www.prefeituradecameta.pa.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.
br; Mural de Licitações do Site do Tcm/Pa: www.tcm.pa.gov.br. Abertura: 26 de 
abril de 2023 Às 09h00min (Horário de Brasília). Informações: Pregaoeletronico-
pmc@gmail.com. Klenard Attilio Ranieri - Secretário Municipal de Saúde.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2023-PMC 
Objeto: Registro de Preço Para Futura E Eventual Contratação de Empresa 
Especializada Para A Aquisição de Aparelhos de Refrigeração (Ar Condiciona-
dos), Tipo Split, de 9  Mil Btus A 30 Mil Btus, destinados ao Atendimento das 
Necessidades desta Prefeitura Municipal, Suas Secretarias e Autarquias,Con-
forme Especificações E definições Mínimas Constantes No Termo de Referên-
cia, Anexo I. O Edital Completo Está À disposição dos Interessados Nos Sites 
www.prefeituradecameta.pa.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br; Mu-
ral de Licitações do Site do Tcm/Pa: www.tcm.pa.gov.br. Abertura: 27de Abril de 
2023 Às 09h00min (Horário de Brasília). Informações: Pregaoeletronicopmc@
gmail.com. Victor Correa Cassiano - Prefeito Municipal de Cametá.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023-PMC 
Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual Aquisição de Tubos de Con-
creto Armado, Bloquete Sextavado e Asfalto frio Para atender a Secretaria 
Municipal de Transporte, Terras e Obras, Conforme Especificações e definições 
Mínimas Constantes no Termo de Referência, Anexo I. O Edital Completo Está 
a disposição dos Interessados Nos Sites www.prefeituradecameta.pa.gov.
br;www.portaldecompraspublicas.com.br; Mural de Licitações do Site do Tcm/
Pa: www.tcm.pa.gov.br. Abertura: 28de Abril de 2023 Às 09h00min (Horário 
de Brasília). Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com. Victor Correa 
Cassiano - Prefeito Municipal de Cametá.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Homologo A Licitação Na Modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2022- 
Pmc/Semed Que Tem Por Objeto Contratação de Empresa Especializada para 
a construção das Escolas Municipais de Ensino Infantil e Fundamental Loca-
lizadas Em Ilhas e Terra Firme No Município de Cametá/Pa e Com Base no 
Relatório da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Controladoria 
Geral do Município Adjudico Seu Objeto A S. de N. L. Clarindo Eireli, Cnpj nº  
39.792.118/0001-35: Item 1- R$ 2.543.365,88; Item 6- R$ 2.223.799,73. 
Furthe Serviços E Construções Ltda, Cnpj nº 40.883.618/0001-61: Item 2- R$ 
3.154.671,37; Item 3 - R$ 4.071.225,61; Item 26 - R$ 2.586.975,35; Item 


